



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
RECEITA CORRENTES	13.863.591,57	7.209.619,51	14.419.239,01	6.543.305,97	13.863.591,57	13.544.448,61
RECEITAS DE CAPITAL	137.431,12	971.346,80	1.942.693,40	54.500,00	137.431,12	956.928,89
SUBTOTAL	14.001.022,69	8.180.966,31	16.361.932,41	6.597.805,97	14.001.022,69	14.501.377,50
(-) DEDUÇÕES	2.084.640,06	1.043.440,01	2.086.880,03	912.691,99	2.084.640,06	2.108.620,62
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	131.534,98	42.629,84	85.259,66	33.985,25	131.534,98	57.028,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	14.600,00	26.595,26	53.190,50	14.600,00	14.600,00	162.300,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.938.505,08	974.214,91	1.948.429,87	864.106,74	1.938.505,08	1.889.291,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	11.916.382,63	7.137.526,30	14.275.052,38	5.685.113,98	11.916.382,63	12.392.756,88
RECEITA CORRENTES	13.946.116,10	7.209.619,51	14.419.239,01	6.625.830,50	13.946.116,10	13.544.448,61
RECEITAS DE CAPITAL	399.356,12	971.346,80	1.942.693,40	316.425,00	399.356,12	956.928,89
SUBTOTAL	14.345.472,22	8.180.966,31	16.361.932,41	6.942.255,50	14.345.472,22	14.501.377,50
(-) DEDUÇÕES	2.087.935,66	1.043.440,01	2.086.880,03	915.987,59	2.087.935,66	2.108.620,62
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	134.778,46	42.629,84	85.259,66	37.228,73	134.778,46	57.028,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	14.600,00	26.595,26	53.190,50	14.600,00	14.600,00	162.300,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.938.557,20	974.214,91	1.948.429,87	864.158,86	1.938.557,20	1.889.291,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.257.536,56	7.137.526,30	14.275.052,38	6.026.267,91	12.257.536,56	12.392.756,88
RECEITA CORRENTES	13.946.116,10	7.209.619,51	14.419.239,01	6.625.830,50	13.946.116,10	13.544.448,61
RECEITAS DE CAPITAL	399.356,12	971.346,80	1.942.693,40	316.425,00	399.356,12	956.928,89
SUBTOTAL	14.345.472,22	8.180.966,31	16.361.932,41	6.942.255,50	14.345.472,22	14.501.377,50
(-) DEDUÇÕES	2.087.935,66	1.043.440,01	2.086.880,03	915.987,59	2.087.935,66	2.108.620,62
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	134.778,46	42.629,84	85.259,66	37.228,73	134.778,46	57.028,76
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	14.600,00	26.595,26	53.190,50	14.600,00	14.600,00	162.300,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.938.557,20	974.214,91	1.948.429,87	864.158,86	1.938.557,20	1.889.291,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	12.257.536,56	7.137.526,30	14.275.052,38	6.026.267,91	12.257.536,56	12.392.756,88

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre		No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
DESPESAS CORRENTES	11.970.801,28	5.985.400,64	11.970.801,28	5.061.736,76	11.706.310,24	6.348.427,39	11.607.510,53	11.146.560,95
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	11.970.801,28	5.985.400,64	11.970.801,28	5.061.736,76	11.706.310,24	6.348.427,39	11.607.510,53	11.146.560,95
DESPESAS DE CAPITAL	2.442.701,26	1.221.350,63	2.442.701,26	1.621.374,20	2.401.504,53	766.284,86	922.450,58	1.051.789,26
(-) Deduções	96.700,00	48.350,00	96.700,00	18.517,09	88.517,09	45.990,47	88.517,09	67.626,71
Amortização de Dívida	96.700,00	48.350,00	96.700,00	18.517,09	88.517,09	45.990,47	88.517,09	67.626,71
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	14.316.802,54	7.158.401,27	14.316.802,54	6.664.593,87	14.019.297,68	7.068.721,78	12.441.444,02	12.130.723,50
RESULTADO	-14.316.802,54	-7.158.401,27	-14.316.802,54	-6.664.593,87	-14.019.297,68	-7.068.721,78	-12.441.444,02	-12.130.723,50
RESULTADO	-12.378.245,34	-6.184.186,36	-12.368.372,67	-5.800.435,01	-12.080.740,48	-6.204.562,92	-10.502.886,82	-10.241.431,64
RESULTADO	-2.059.265,98	-20.874,97	-41.750,16	-638.325,96	-1.761.761,12	-1.042.453,87	-183.907,46	262.033,38

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior		Saldo		
	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre
(-) Disponibilidade de Caixa	701.483,54	1.130.004,51	2.881.516,85	1.751.512,34	2.180.033,31
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	780.995,19	180.114,87	177.617,17	-2.497,70	-603.378,02



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Semestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	No 2º Semestre	ATÉ o 2º Semestre	
II - Dívida Consolidada Líquida		79.511,65	-949.889,64	-2.703.899,68	-1.754.010,04	-2.783.411,33
III - Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)		79.511,65	-949.889,64	-2.703.899,68	-1.754.010,04	-2.783.411,33
(I) Dívida Consolidada		-194.342,50	-151.815,88	-105.825,41	45.990,47	88.517,09
(-) Disponibilidade de Caixa		701.483,54	1.130.004,51	994.036,97	-135.967,54	292.553,43
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-950,63	-6.092,95	-4.134,80	1.958,15	-3.184,17
(+) Restos a Pagar Processados		-780.577,19	-89.462,54	-86.964,84	2.497,70	693.612,35
(II) Dívida Consolidada Líquida		-80.044,28	1.034.449,02	902.937,33	-131.511,69	982.981,61
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-80.044,28	1.034.449,02	902.937,33	-131.511,69	982.981,61
(I) Dívida Consolidada		-194.342,50	-151.815,88	-105.825,41	45.990,47	88.517,09
(-) Disponibilidade de Caixa		701.483,54	1.130.004,77	994.037,23	-135.967,54	292.553,69
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-950,63	-6.092,95	-4.134,80	1.958,15	-3.184,17
(+) Restos a Pagar Processados		-780.577,19	-89.462,54	-1.711.599,21	-1.622.136,67	-931.022,02
(II) Dívida Consolidada Líquida		-274.386,78	882.633,40	-827.522,19	-1.710.155,59	-553.135,41
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-274.386,78	882.633,40	-827.522,19	-1.710.155,59	-553.135,41
(I) Dívida Consolidada		-194.342,50	-151.815,88	-105.825,41	45.990,47	88.517,09
(-) Disponibilidade de Caixa		701.483,54	1.130.004,77	994.037,23	-135.967,54	292.553,69
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-950,63	-6.092,95	-4.134,80	1.958,15	-3.184,17
(+) Restos a Pagar Processados		-780.577,19	-89.462,54	-1.711.599,21	-1.622.136,67	-931.022,02
(II) Dívida Consolidada Líquida		-274.386,78	882.633,40	-827.522,19	-1.710.155,59	-553.135,41
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-274.386,78	882.633,40	-827.522,19	-1.710.155,59	-553.135,41